
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“BARBERINO DI MUGELLO” 
50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 

Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704  

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC:fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

          FIIC818002 - C.F. 90016190481 

 

Prot. n. 8975 /2022 

Barberino di Mugello, 18/10/2022 
 
CUP: J49J22000620006  
CIG: Z23381C84A 

       

OGGETTO: Procedura di acquisto tramite richiesta di tre preventivi per procedere a Trattativa 
Diretta  su Mepa, ai sensi degli art. 34, 35 del D.lgs 50 del 18 Aprile 2016, del DL 76/2020 e del 
DL 77/2020 per l’affidamento  di  servizi e  forniture per la realizzazione del– Progetto  
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice progetto: 13.1.3A-
FESRPON-TO-2022-141 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.. 
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  
VISTO il decreto legge 76/2020  “decreto semplificazioni “ convertito in legge 120/2020. 
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito in legge n° 108/2021. 

VISTI in particolare l’art. 1 Comma 1 e 2  del sopracitato decreto legge 76/2020 così come 
modificato con il decreto 77/2021. 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2) del decreto 77/2021 che prevede per i 
dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, la possibilità di procedere agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120 , come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
45, comma 2, lettera a) , del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’avviso prot. 50636 del 27/12/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo” del MI  – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
di formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“BARBERINO DI MUGELLO” 
50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 

Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704  

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC:fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

          FIIC818002 - C.F. 90016190481 

la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

ACCERTATO  che il sopracitato avviso dichiara all’Art. 1 che “L’intervento è finanziato con i fondi resi 
disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR). Tale misura concorre, altresì, alla realizzazione degli obiettivi fissati dal 
Piano “RiGenerazione Scuola”, promosso dal Ministero dell’istruzione”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO           il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25 elaborato dal Collegio dei Docenti il 15/12/2021 e 
approvato dal Consiglio di Istituto il 16/12/2021 con delibera n. 76;  

VISTA la nota prot. AOOGABMI - 0035942 del  24/05/2022 con la quale la Direzione dell’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 
25.000,00; 

VISTA           la nomina a Responsabile Unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi al progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - prot. n. 5435 del 
16/06/2022;   

VISTA   la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con nota con la quale 
è stato assunto nel Programma Annuale E.F. 2022 il progetto PON/FESR Progetto 13.1.3A-
FESRPON-TO-2022-141 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - 
Decreto n. 2423 del 16 giugno 2022; 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR prot. AOOGABMI - 0035942 
del  24/05/2022 nel quale si specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite 
assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15/09/2022, data ultima 
entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 
documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 
relativa alla voce di costo “Forniture e servizi"; 

VISTA la proroga alla data ultima per l’impegno delle risorse concessa con comunicazione M.I. prot. 
73851 del 06/09/2022 al 31 Ottobre 2022; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip come 
da decreto del dirigente per la specifica fornitura;  

VISTO l’art. 93 comma 1 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016, che concede la facoltà di non chiedere 
le garanzie fideiussorie in quanto appalto rientrante nell’art. 36 comma 2 lettera a; 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“BARBERINO DI MUGELLO” 
50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 

Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704  

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC:fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

          FIIC818002 - C.F. 90016190481 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura tramite trattativa diretta ad una azienda previa consultazione 
di tre operatori che possano garantire per struttura e organizzazione in maniera puntuale i 
servizi accessori alla fornitura; 

VISTO  Il Progetto effettuato dall’Istituto; 
VISTA la richiesta di preventivo prot. 8660/VI.3 dell'11/10/2022 per acquisizione di beni e servizi 

della fornitura per il progetto codice: 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-141 ; 
PRESO ATTO che, dalle aziende invitate, alla scadenza sono pervenuti n° 2 preventivi da: 

• CampuStore prot.8931 del 18/10/2022 

• 2F Multimedia prot. 8932 del 18/10/2022; 
PRESO ATTO che non è pervenuto alcun preventivo dalla ditta invitata C2 Group; 
CONSIDERATO che da una verifica di quanto pervenuto risulta che il preventivo di CampuStore non è 

rispondente a quanto richiesto nel "Progetto e capitolato tecnico" dell’istituto relativamente 
alla specifica richiesta di includere installazione e collaudo nel prezzo complessivo e che tale  
richiesta non è contemplata nelle "Condizioni generali di vendita" ovvero alla voce 
"Installazione e collaudo" il fornitore dichiara “non compreso nel prezzo"; 

RITENUTA     valida l'offerta di  € 18.265,00 iva esclusa della ditta 2F Multimedia, in quanto rispondente al 
progetto emesso da questa Istituzione scolastica; 

VISTA  la propria determina a contrarre prot. 8657/2022 dell'11/10/2022, pubblicata sul sito 
dell’Istituto, nel quale a Stazione Appaltante si riserva, sulla base del ribasso offerto 
dall’operatore economico aggiudicatario, di avvalersi del quinto d’obbligo qualora residuasse 
un importo compatibile con l’acquisto di un numero maggiore degli stessi dispositivi oggetto 
dell’affidamento, come previsto ex art. 106 comma 12 del Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

1) di procedere alla stipula della trattative diretta sul MEPA con l’azienda 2F Multimedia s.r.l. via del 
Pratellino 14/b 50131 Firenze P.I. 04902300484 per le forniture e i servizi richiamati nel progetto 
capitolato prot 8660/2022 dell'11/10/2022 per l’importo a corpo di € 18.265,00 iva esclusa, 
corrispondenti a € 22.283,30 iva inclusa; 

2) di riservarsi di avvalersi del quinto d’obbligo in un secondo momento in funzione delle esigenze che 
si rileveranno in corso d’opera; 

3) L’importo viene impegnato a carico del Programma Annuale e.f. 2022 sui fondi assegnati a questa 
Istituzione scolastica per le finalità di cui sopra, sul seguente progetto “Avviso pubblico per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” del MI –  Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
- Progetto 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-141 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”. 

 
     Il Dirigente Scolastico 
 prof.ssa Alessandra Pascotto 

                                                                                                                                                   (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                                                                                                    dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 
 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.edu.it/

		2022-10-18T14:40:36+0200




